Nº 163, quinta-feira, 24 de agosto de 2017 49ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017082400049

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 612, DE 22 DE AGOSTO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno e no inciso I do art. 2º da Portaria nº 204, de
26.09.2002, resolve:

por indicação do Senhor Ministro Antônio Herman de Vas-
concellos e Benjamin, designar JULIANA DELÉO RODRIGUES
DINIZ, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a função
comissionada de Assistente I, Nível FC-1.

MAURICIO CALDAS DE MELO

PORTARIA Nº 613, DE 22 DE AGOSTO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno e no art. 4º da Portaria nº 204, de 26.09.2002,
resolve:

dispensar, a partir de 22.8.2017, JOSÉ RODRIGUES DE
QUEIROZ JÚNIOR, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da fun-
ção comissionada de Assistente I, Nível FC-1, da Secretaria de Ad-
ministração.

MAURICIO CALDAS DE MELO

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 551, DE 16 DE AGOSTO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b, do Manual
de Organização e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar ROSANE MARIA PALAORO, matrícula
S037057, da função de confiança de Assistente II, código FC-2, do
Gabinete da Ministra Laurita Vaz.

Art. 2º Designar a servidora para a função de confiança de
Assistente II, código FC-2, do Núcleo de Admissibilidade e Recursos
Repetitivos, na vaga decorrente da dispensa de Leticia Mara Lima
Ferreira.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
S E C R E TA R I A

ATO Nº 392, DE 23 DE AGOSTO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,considerando o constante do memorando nº 39, de
22/8//2017, do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Dora Maria da Costa,
resolve:

Designar a servidora REJANE VIDIGAL DE SIQUEIRA,
código 47348, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer
a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, do Gabinete da
Ex.ma Sr.ª Ministra Dora Maria da Costa, ficando dispensada da
função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, do referido Ga-
binete.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 393, DE 23 DE AGOSTO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 62, de
21/8/2017, da Coordenadoria de Classificação, Autuação e Distri-
buição de Processos, resolve:

1 - Designar o servidor FELIPE GRUDKA BARROSO, có-
digo 45183, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a
função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Coordenadoria
de Classificação, Autuação e Distribuição de Processos, ficando dis-
pensado da função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da
referida Coordenadoria.

2 - Designar o servidor EURICO MARCELINO REGUEI-
RA COSTA NETO, código 49431, Analista Judiciário, Área Ad-
ministrativa, para exercer a função comissionada de Assistente 3,
Nível FC-3, da Coordenadoria de Classificação, Autuação e Dis-
tribuição de Processos, ficando dispensado da função comissionada
de Assistente 4, Nível FC-4, da referida Coordenadoria.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 394, DE 23 DE AGOSTO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 18, de
22/8/2017, do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Delaíde Alves Mi-
randa Arantes; considerando o constante do memorando nº 5, de
22/8/2017, do Gabinete do Ex.mo Sr. Desembargador Convocado
Roberto Nobrega de Almeida Filho, resolve:

Designar a servidora GISLANNE OLIVEIRA PINHEIRO,
código 47366, Auxiliar Administrativo, requisitada da Prefeitura Mu-
nicipal de Itapetinga - BA, para exercer a função comissionada de
Assistente 2, Nível FC-2, do Gabinete do Ex.mo Sr. Desembargador
Convocado Roberto Nobrega de Almeida Filho, ficando dispensada, a
pedido, da função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, do
Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Delaíde Alves Miranda Arantes.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 1ª REGIÃO

ATO Nº 738, DE 18 DE AGOSTO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 1ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais e
tendo em vista o constante nos autos do PAe 0001596-
15.2016.4.01.8012, resolve:

EXONERAR, nos termos do artigo 35, inciso I, da Lei n°
8.112/90, a bacharel em Direito DAYSE PIRES MENDONÇA DA
CRUZ, do cargo em comissão, Código CJ-03, de Diretor de Se-
cretaria da 2ª Vara Federal da Sede da Seção Judiciária do Estado de
Rondônia, a partir de 24/08/2017.

Des. Federal HILTON QUEIROZ

ATO Nº 739, DE 18 DE AGOSTO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 1ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais e
tendo em vista o constante nos autos do PAe 0001596-
15.2016.4.01.8012, resolve:

NOMEAR o servidor CHARLES RAULMONT MOTA
SANTANA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de
Pessoal da Justiça Federal de Primeiro Grau, Sede da Seção Judiciária
do Estado de Rondônia, para exercer o Cargo em Comissão, Código
CJ-3, de Diretor de Secretaria da 2ª Vara Federal daquela Seccional,
em decorrência da exoneração de Dayse Pires Mendonça da Cruz.

Des. Federal HILTON QUEIROZ

ATO No- 765, DE 22 DE AGOSTO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso das suas atribuições legais e con-
siderando o decidido no PAe 0003872-97.2017.4.01.8007, resolve:

DESIGNAR a Juíza Federal Substituta PAULA SOUZA
MORAES, egressa da 4ª Região, para prestar auxílio, provisoria-
mente, na 1ª Vara Federal da Seção Judiciária do Maranhão.

Des. Federal HILTON QUEIROZ

ATO No- 770, DE 22 DE AGOSTO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso das suas atribuições legais, e con-
siderando o decidido no PAe 0002502-35.2016.4.01.8002, resolve:

DESIGNAR a Juíza Federal JAIZA MARIA PINTO FRA-
XE, para, sem prejuízo de sua jurisdição na 1ª Vara Federal da Seção
Judiciária do Amazonas, atuar no Tribunal Regional Eleitoral do
Estado do Amazonas, no período de 21 a 28/08/2017, tendo em vista
o afastamento da suplente.

Des. Federal HILTON QUEIROZ

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 3ª REGIÃO

ATO Nº 880, DE 18 DE AGOSTO DE 2017

O VICE-PRESIDENTE, NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊN-
CIA, DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA TERCEIRA RE-
GIÃO, no uso de suas atribuições legais e com base no artigo 96,
inciso I, letras "b" e "e" da Constituição da República, resolve:

NOMEAR, em virtude de habilitação em concurso público,
obedecida a ordem de classificação, os candidatos abaixo nominados,
para exercerem o cargo de TÉCNICO JUDICIÁRIO - ÁREA AD-
MINISTRATIVA, Classe "A", Padrão 1, conforme Lei nº 11416, de
15 de dezembro de 2006, e alterações posteriores, do Quadro Per-
manente de Pessoal do Tribunal Regional Federal da 3ª Região:

AMANDA JANAINA DA SILVA, em vaga decorrente da
aposentadoria de Selma Higa

NAYARA COUTINHO LOBERTO, em vaga decorrente da
aposentadoria de Manoel Silvio Costa Negri

JOANA ARAUJO LIMA MONTENEGRO JUSTO, em vaga
decorrente da aposentadoria de Diana Younan Nassar Navarro

EDNA MARIA BARDUCO BARBOSA, em vaga decor-
rente da aposentadoria de Deuselie Rodrigues

FLAVIO GUILHERME ROCHA SILVA, em vaga decor-
rente da aposentadoria de Maria Bernardo da Silva

TATIANA MAGNO ALCARAZ, em vaga decorrente da
aposentadoria de Geralda Silvino da Silva

THALES SANT ANNA BETONI, em vaga decorrente da
aposentadoria de Francisco Carlos da Silva Reis

MOARA SOARES PIEDADE, em vaga decorrente da apo-
sentadoria de Ana Maria Braga

MARIO LINCOLN DE OLIVEIRA GOMES, em vaga de-
corrente da aposentadoria de Edson Mendes de Oliveira Neves

LILIAN HATSUE YOSHIZAWA, em vaga decorrente da
aposentadoria de Alberto de Souza Galvão

Des.MAIRAN GONÇALVES MAIA JÚNIOR

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO AMAZONAS

PORTARIA No- 631, DE 19 DE AGOSTO DE 2017

PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO o disposto nos arts. 9º, I, e 10 da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no art. 7º da Lei n. 11.416, de
15 de dezembro de 2006, bem como a homologação do concurso
público TRE-AM, publicada no DOU n. 52, de 18.3.2014;

CONSIDERANDO o requerimento subscrito pela servidora
KEYLA MAR NASCIMENTO, documento n. 106.226/2017, cons-
tante no Processo Administrativo Digital - PAD n. 011.744/2017;

CONSIDERANDO a Portaria TRE n. 598/2017, publicada
no Diário Oficial da União, n. 154, sexta-feira, 11 de agosto de 2017,
página 56, seção 02, resolve:

NOMEAR, em caráter efetivo, para o cargo de Técnico Ju-
diciário - Área Administrativa, criado pela Lei 8.868, de 14.04.1994,
na classe A, padrão 1, o candidato ISAAC GONÇALVES ARANHA
JUNIOR, habilitado em concurso público realizado pelo Tribunal
Regional Eleitoral do Amazonas, na vaga 36 proveniente da vacância,
a pedido, da servidora KEYLA MAR NASCIMENTO, em razão de
posse em outro cargo público inacumulável.

Des. YEDO SIMÕES DE OLIVEIRA

PORTARIA No- 632, DE 19 DE AGOSTO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITO-
RAL DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais e re-
gimentais,

CONSIDERANDO o disposto nos arts. 9º, I, e 10 da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no art. 7º da Lei n. 11.416, de
15 de dezembro de 2006, bem como a homologação do concurso
público TRE-AM, publicada no DOU n. 52, de 18.3.2014;

CONSIDERANDO o requerimento subscrito pela servidora
ANA GLÁUCIA MELO DE MESQUITA, documento n.
068.356/2017, constante no Processo Administrativo Digital - PAD n.
008.120/2017;

CONSIDERANDO a Portaria TRE n. 609/2017, publicada
no Diário Oficial da União, n. 154, sexta-feira, 11 de agosto de 2017,
página 56, seção 02, resolve:

NOMEAR, em caráter efetivo, para o cargo de Técnico Ju-
diciário - Área Administrativa, criado pela Lei n. 6.082, de
10.07.1974, na classe A, padrão 1, o candidato IGHOR CUNHA
VIEIRA LIMA, habilitado em concurso público realizado pelo Tri-
bunal Regional Eleitoral do Amazonas em 2014, na vaga 1, pro-
veniente da aposentadoria por invalidez, da servidora ANA GLÁU-
CIA MELO DE MESQUITA.

Des. YEDO SIMÕES DE OLIVEIRA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO CEARÁ

PORTARIA Nº 886, DE 17 DE AGOSTO DE 2017

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITO-
RAL DO CEARÁ, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo
17, inciso VIII, do Regimento Interno deste Tribunal, o artigo 53 da
Lei nº 9.784/99, e o artigo 93, inciso I, da Lei n.º 8.112/1990, e tendo
em vista o disposto nos autos do Procedimento Administrativo Digital
(PAD) n.° 13.008/2017, resolve:

Art. 1º Revogar a Portaria TRE/CE nº 221/2017 que trata de
cessão da servidora ISADORA MARIA HENRIQUES DIÓGENES,
Analista Judiciária desta Justiça Especializada, para o Tribunal Re-
gional Eleitoral de Pernambuco, publicada no DOU nº 50, de
14.3.2017;

Art. 2º Conceder o prazo de 20 (vinte) dias, a iniciar-se da
publicação deste ato, para a retomada do efetivo desempenho das
atribuições do cargo na 26ª Zona Eleitoral - Milagres, incluído nesse
prazo o tempo necessário para o deslocamento para a nova sede.

Desª MARIA NAILDE PINHEIRO NOGUEIRA

Geronymo.Costa
Retângulo